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Kamer 
der Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1956-1957. 

21 NOVEMBER 1956. 

WETSONTWERP 

tot vaststelling, voor het jaar 1957, van het con 
tingent van het leger en van de getalsterkte van 
de territoriale wacht voor luchtafweer en tot 
wijziging van de: wetten betreffende het kader van 

de officieren van de drie krijgsmachtdelen. 

VERSLAG 

NAMENS DE COMMISSIE VOOR DE 
LANDSVERDEDIGING ( 1), UITGEBRACHT 

DOOR DE HEER DECONINCK. 

MEVROUWEN, MIJNE HEREN, 

Het wetsontwerp. zoals in de aanhef van de memorie 
van toelichting wordt vermeld, heeft tot doel, overeenkom 
stig artikel II 9 van de Grondwet. het legercontingent voor 
1957 vast te stellen. 
Het komt ons goed voor dit hier te onderstrepen, opdat 

men zich er rekenschap van zou geven dat dit wetsontwerp 
volledig afzonderlijk is en niets anders beoogt dan de vast 
stelling van het contingent. 

Derhalve niet te verwarren is met het wetsontwerp op 
de dienstplicht. 

Bij wijze van toelichting geeft de heer Minister van 
Landsverdediging een breedvoerige uitleg over het wetsont 
werp en wijst erop dat de huidige tekst. ten overstaan van 
de vorige wet. enigszins is aangevuld. 

( 1) Semenstellinq uan de Commissie: 
A. - Leden-titularissen : de heren Joris, voorzitter; Brasseur, 

Mevr. de Moor-Van Sina, de heren Dewulf, Goffin, Jaminet, Lefèvre 
(Théodore). Marck. Mertens. Moyersoen, Van Goey, Verboven, - 
Mevr. Copéc-Gcrbtnet, de heren Decontnck, Dejardln, De Klnder, 
Gelders. Juste, Namêche, Sercu, Van Eynde, Vercautercn. - De 
Genr, Destenay. 
B. - Plaatsvervangende leden : de heren Checpentiei, Deschepper, 

Gcm/eb/en, Goetqhebeur, Saint-Remy, Tonqhe. - Bouret, Cudell, De 
Groote, De Pauw. Rommiée. - Demuyler. 

Zie: 
59-2 (1956-1957): 
- N' 1 ; Wetsontwerp. 
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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1956-1957. 

21 NOVEMBRE 1956. 

PROJET DE LOI 

fixant pour l'année 1957 le contingent de l'armée 
et les effectifs de la garde territoriale antiaérienne 
et modifiant les lois de cadres en officiers des 

trois forces. 

RAPPORT 

FAIT AU NOM DE LA COMMISSION 
DE LA DEFENSE NATIONALE (1) 

PAR M. DECONINCK. 

MESDAMES, MESSIEURS, 

Ainsi qu'il est dit au début de l'exposé des motifs. 
le présent projet de loi a pour objet de fixer. conformément 
à l'artlcle 119 de la Constitution. le contingent de l'armée 
pour 1957. 
En faisant cette observation, nous voulons simplement 

signaler que ce projet de loi est entièrement distinct et qu'il 
tend uniquement à fixer le contingent de l'armée. 

Il n'y a donc pas lieu de: le confondre avec le projet de 
loi sur la milice, le recrutement et les obligations de service. 

En guise de commentaires, M. le Ministre de la Défense 
nationale a fourni des explications détaillées au sujet du 
projet de loi, et signale que le présent texte a été quelque 
peu complété par rapport à Ja loi précédente. 

( 1) Composition de la Commission : 
A. - Membres titulaires : MM. Joris. président: Brasseur, M'"• de 

Moor-Van Sina, MM. Dewulf, Goffin, [aminet, Lefèvre (Thêodorc] , 
Marck, Mertens, Moyersoen, Van Goey, Verboven, ,..... Mm• Copée 
Gerbinet, MM. Deconlnck, Dcjardin, De Ktnder, Gelders, Juste, 
Namêche, Sercu, Van Eynde, Vercauteren, - De Gent, Destenay. 

B. - Membres suppléants : MM. Charpentier, Deschepper, Gende 
bien, Goetghebeur, Saint-Remy, Tenqh«. - Bouiet, Cuâelt, De Groote, 
De Pauw, Rommiée. - Demupter, 

Voir: 
592 (1956- 1957) : 
- N• 1 : Projet de loi. 

G. - 32. 
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Ter algemene voorlichting laten wij deze toelichting hier 
volgen. 

1. -- De tekst van het wetsontwerp tot vaststelling van 
het contingent voor J 957 is dezelfde als deze van de wet op 
het contingent van 23 december 1955, behalve wat de twee 
volgende punten betreft : 

a) Artikel 2 van het ontwerp wordt aangevuld met een 
3°, dat voorzieningen treft voor het geval van dienstplich 
tigen van de klasse 1958. die, overeenkomstig artikel 62, 
tweede lid, van de dienstplichtwet van 15 juni .1951, in 
1957 onder de wapens worden geroepen. 
Deze bepaling preciseert dat de dienstplichtige die werke-' 

lijk en gewoonlijk in de kolonie of in het buitenland, met 
uitzondering van de Britse Eilanden of een aan België 
grenzend land, verblijft, kan gemachtigd worden onmiddel 
lijk in werkelijke dienst te treden zo hij in het land is terug 
gekeerd om zich naar het recruterinqs- en selectiecentrum 
te begeven. 

b) De bepaling van artikel 1 wordt voor de eerste maal 
in de contingentwet ingelast. Zij zal hierna besproken 
worden. 

2. - Het maximum-legercontingent voor het jaar 1957 
wordt beperkt tot 145.300 man, hetzij een vermmderinq 
van 22.700 man in vergelijking met dit van 1956. Onder 
staande tabel geeft een vergelijking van de toestand per 
Strijdmacht voor de jaren 1956 en 1957 : 

Ces considérations sont reprises ci-dessous, à titre d'in 
formation génêrale. · 

l. ,- Le textedu projet de loi fixant Je contingent pour 
1957 est semblable à la loi sur le continqent du 23 dècem 
bre 1955, sauf sur les deux points suivants : 

a) L'article 2 du projet est complété par un 3° qui prévoit 
le cas· des miliciens de la classe 1958 appelés sous les armes 
en 1957 conformément au 2e alinéa de l'article 62 de la 
loi sur la milice du 15 i uin 195 I. 

Cette disposition précise que le milicien qui réside effec 
tivement et habituellement à la Colonle ou à l'Etranqer. 
sauf aux Iles Brttanmques ou dans un pays limitrophe de 
la Belgique, peut être autorisé à effectuer immédiatement 
son terme de service actif s'il est rentré au pays pour se 
rendre au Centre de Recrutement et de Sélection. 

b) La disposition de 1' article i est introduite pour la pre 
mière fois dans la loi sur le contingent. Il en sera question 
ci-après. - 

2. - Le contingent maximum de l'armée pour l'année 
J 957 est limité à 145.300 hommes, soit une diminution de 
22,700 hommes par rapport à celui de 1956. La comparaison 
de Ja situation par Force pour les années 1956 et 1957 est 
résumée dans le tableau ci-après : 

- 
Verschil - 

1956 1957 Différences 

1 
1 

1 
+ 

1 

- 

Landmacht! Î Force Terrestre : 

Officieren . .. ... . .. .. . . .. . .. . . . .•. . .. . .. . .. 6.080 6.100 20 - Officiers. 

0/oHiciercn .................. -·· ......... 15.730 16.165 435 - S/ officiers. 

Korp. en soldaten BV .. . .. . . . . .. . .. . . ..... 19.640 20.165 975 - Cap. et soldats VC. 

Miliciens . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . '.. - - . 64.740 57.220 - 7.520 Miliciens. 
i 

Wederopgeroepenen .. . . .. .. . . .. .. . .. . . . . . .. 31.740 15.000 - 1 16.710 Rappels. 

137.930 115.100 
Luchtmacht : Force Aérienne : 

0 fficlcren .. . • . . . . . . . . .. . .. . .. . .. . .. . .. . . .. 1.500 1.505 5 - Officiers. 

0 / officieren .............................. 5.990 6.360 370 - S/officiers. 

Korp. en soldaten BV .. . .. . . . . .. . . . . . .. .. . 8.080 9.170 90 - Cap. et soldats VC. 

Miliciens ................................. 6.110 5.305 - 805 Miliciens. , 
Wederopgeroepenen ........................ 3.100 3.060 - 4û Rappels. 

24.780 25.'.!00 
Zeemacht: Force Navalc , 

OHicleren ................................. 250 230 - 20 Officiers. 

0/officieren ........ , ..................... 1.190 1.5-40 50 - S/ officiers. 

l '1' matrozen en matrozen BV ......•........ 1.100 l.040 - 60 1" matelots et matelots VC. 

Miliciens ...... ·-· ........................ 1.020 1.400 380 - Miliciens. 

Wederopgeroepenen ... . .. . .. . .. . .. . . . . . .. .. . 1.430 590 - 810 Rappels. 

5.290 
~- 
1 145.300 
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Het verschil van 22.700 man. in vergelijking met het 
contingent voor het jaar 1956 is. zoals in bovenstaande 
tabel aangeduid, de resultante van een reeks verhogingen 
en verminderingen waarvan de voornaamste hieronder ver 
klaard zijn : 

a) Vermindering van het aantal miliciens. geraamd op 
7.945 eenheden. 

De aandacht van het Parlement werd reeds gevestigd op 
het belangrijk feit dat het jaarlijks contingent in miliciens 
gevoelig zàl verminderen gedurende verscheidene jaren. 
Hieronder enkele cijfers: 

La différence de 22.700 hommes par rapport au contin 
gent pour l'année 1956 est, comme l'indique Je tableau ci 
dessus, la résultante d'une série d'augmentations et de dimi-· 
nutions dont les plus importantes sont expliquées ci-après : 

a) Diminution du nombre de miliciens estimée à 7 .945 
unités. 

L'attention du Parlement a déjà été attirée sur le fait 
important que le contingent annuel en miliciens diminuera 
sensiblement pendant plusieurs années. Ci-après 'quelques 
chiffres : 

Omvang der Importance 
Jaren militieklassen Années des classes de milice - - - - 
1951 48.265 1951 ... . ..... 48.265 
1952 61.006 1952 ... . . . ~ .. 61.006 
1953 62.956 1953 ... . ..... 62.956 
1954· ... 52.305 1954 ... 52.305 
1955 ... H.616 1955 ... 44.616 
1956 ... '12.200 1956 ... 42.200 
1957 ... ii.000 1957 ... "' 44.000 
1958 '12.000 19158 ... 42.000 
1959 ... ... 37.000 1959 ... 37.000 
1960 ... ... 33.000 1960 ... 33.000 
1961 35.500 1961 ... ' 35.500 ....... . .. 
1962 41.000 1962 41.000 
1963 43.000 1963 43.000 
1964 ... ... ...... 44.000 1964 44.000 

Om enerzijds de nadelen te verhelpen die voortvloeien 
uit deze gevoelige vermindering van de sterkte van de mili 
tieklassen en. anderzijds de nadelen te vermijden die voort 
vloeien uit belangrijke en achtereenvolgende reorganisaties 
van onze strijdmachten. heb ik richtlijnen gegeven die ertoe 
strekken namelijk. voor de organisatie van onze landstrijd 
krachten. een zekere stabiliteit te voorzien die zich uitstrekt 
over een periode van ongeveer 5 jaar. 

Deze handelwijze. die erin bestaat de weerslag van de 
daling van het aantal in miliciens te· verdelen over een 
periode van ongeveer 5 jaar. vanaf 1957. leidt tot een gesta 
biliseerde organisatie gedurende diezelfde periode. hetgeen 
ons toelaat 2 divisies ter beschikking van de N. A. V. O. 
te behouden. 

b) Belangrijke vermindering van het aantal wederop 
roepingen in vergelijking met 1956 ( 18.650 in 1957 tegen 
36.270 in t 956). 

Deze gevoelige vermindering is het gevolg van de richt 
lijnen die op dit qebied gegeven werden en die erin bestaan 
de wederoproepingen tot het volstrekt noodzakelijk minimum 
te beperken, zowel uit het oogpunt der effectieven als van de 
duur der wederoproepingen. Bovendien werd de aandacht 
der oversten op alle echelons bijzonder gevestigd op de 
noodzakelijkheid een zeer verzorgde voorberelding der 
wederoproeprnqsperiodes te verzekeren. met het doel er het 
maximum rendement uit te trekken. 

c) De andere wijzigingen. namelijk de verhoging van de 
onderofficieren in de 3 Strijdmachten en de verhoging 
van de korporaals en soldaten BV. bij de Landmacht en bij 
de Luchtmacht. vloeien voort uit de normale bevorderingen 
en aanwervingen. 

• • • 
Volgens de voorlopige statistieken omvat de klasse 1957 : 

Pour pallier d'une part les inconvénients résultant de 
cette diminution sensible de l'importance des classes de 
milice et d'autre part pour éviter les inconvénients résultant 
de réorganisations importantes et successives de nos Forces, 
j'ai donné des directives tendant à prévoir pour I'orqani 
sation de nos forces terrestres notamment, une certaine 
stabilité s'étendant sur une période d'environ 5 ans. 

Cette façon d'opérer qui consiste à répartir l'incidence de 
la chute de nos ressources en miliciens sur une période d'en 
viron 5 ans à partir de 1957, conduit à une organisation 
stabilisée pendant la même période, qui nous permet de 
maintenir 2 Divisions à la disposition de l'O. T.A.N. 

b) Réduction importante du nombre des rappels par rap 
port à 1956 ( 18.650 en 1957. contre 36.270 en 1956). 

Cette diminution sensible est la conséquence des direc 
tives données dans ce domaine et qui consistent à limiter 
les rappels au minimum strictement indispensable tant au 
point de vue des effectifs que la durée des rappels. De 
plus. l'attention des chefs à tous les échelons a été spéciale 
ment attirée sur la nécessité d'assurer une préparation très 
soiqnée des périodes de rappel, dans le but d'en tirer le 
rendement maximum. 

c) Les autres modifications. notamment l'augmentation 
des sous-officiers dans les trois Forces et l'augmentation 
des caporaux et soldats VC à la Force Terrestre et à la 
Force Aérienne, résultent du .jeu normal des promotions 
et des recrutements en cours . 

.•. ·* .• 

Les statistiques provisoires établissent comme suit la 
consistance de la classe 1957. 
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a) ingeschrevenen van de lichting 
uitgestelden van de vorige lichtingen 
voorlopig afgekeurden van de vorige 

lichtingen .. . , .. . .. . .. . . . . .. 
wederspannelingen en dlenstweige- 

raars... .. . 
dienstverbrekingen . . . . . . . .. 
aanvragen om vervroegde dienstne- 

ming •·· 

b) waarvan af te trekken : 

dienstplichtigen toegelaten tot ver 
vroegde dienstneming 

beroepsvrijwilliqers . . . . . . . . . . . . . .. 

c) blijft . . . . . . . .. . .. .. . . . . .. . . ..... 
Van dit totaal moet worden afgetrokken: 

d) aanvragen om ; 
vrijlating op morele grond 
uitstel .. . . .. ... . . . . . . . .. 

1. - Vast personeel : 

a) beroepspersoneel : 
Officieren .. . . .. 
Onderofficieren ... 
Brigadiers en soldaten ... 

b) dienstplichtigen : 
Officieren . 
Onderofficieren . 
Brigadiers en soldaten ... 

Algemeen totaal 

2. ,- Niet-vast personeel : 
Officieren . .. . .. 
Onderofficieren . 
Wachters . 

3. - W ederopgetoepen personeel : 
Officieren . 
Onderofficieren . . . . . . . .. 
Brigadiers en wachters ... 

58.()94 
'16.040 

4.627 

1.877 
136 

437 

815 
831 

[ 4 ] 

a) inscrits de la levée . .. . . . . ... ,. 58.094 
sursitaires des levées précédentes i6.040 

ajournés des levées précédentes ... 4.627 

réfractaires et insoumis ... 1.877 
résiliations d'engagements 136 

demandes de devancement d'appel ... i37 
111.211 1 --- 111.211 

b) â déduire : 

l.646 

109.565 

7.106 
52.119 

Volgens de inlichtingen in mijn bezit is het percentage 
van de vrijstellingen en voorlopige afkeuringen voor 1956 
ongeveer 22 %. Men kan derhalve de klasse 1957 op onge 
veer '14.000 man ramen, rekening houdend met het feit dat 
een zeker aantal aanvragen om vrijlating op morele grond 
en aanvragen om uitstel, door de militieraden zullen ver 
worpen worden. 

De voorziene getalsterktf, van de Territoriale Wacht 
voor Luchtafweer is, voor de jaren 1956 en 1957, weer 
gegeven in de- hiernavolgende tabel : 

1956 · 1957 

260 
1.224 
3.492 

4.976 4.388 

186 
579 

2.328 

8.069 

292 
382 
807 

1.48i 

314 
1.018 
3.056 

136 
452 

1.872 

3.093 2.460 

6.848 

1.315 1.338 
3.270 2.885 

26.397 26.23i 
-- --- 
30.982 30.457 

252 
177 

1.012 

1.441 

Algemeen totaal ( 1 + 2 + 3) ... ... 40.532 38.746 

miliciens admis au devancement 
d'appel., . 

volontaires de carrière ··,; . 
815 
831 

c) reste . 
De ce total il y aura lieu de déduire : 

d) demandes introduites : 
dispense pour cause morale 
sursis 

Suivant les renseignements en ma possession, le pour 
centage des exemptions et ajournements pour 1956 est de 
l'ordre de 22 %. On peut dès lors estimer que compte tenu 
du fait qu'un certain nombre de demandes de dispense pour 
cause morale et de demandes de sursis seront rejetées par 
les Conseils de Milice, la classe 1957 comptera environ 
44.000 hommes. 

L'effectif prévu pour la Garde Territoriale Antiaérienne 
pour les années 1956 et 1957 est indiqué dans le tableau 
suivant : 

1. - Personnel permanent ; 

a) de carrière 
Officiers 
Sf officiers 
Brigadiers et soldats 

b) miliciens : 
Officiers . 
Sf officiers .. . .. . . .. 
Brigadiers et soldats 

Officiers ... 
Sf officiers 
Gardes ... 

Total général ... 

3. - Personnel rappelé : 

Officiers . 
Sf officiers .. . . . 
Brigadiers et gardes 

1956 

260 
1.224 
3.492 

1.646 

109.565 

7.106 
52.119 

1957 

314 
1.018 
3.056 

1.976 4.388 

186 
579 

2.328 

8.069 

292 
382 
807 

1.481 

136 
452 

1.872 

3.093 2.460 

6.848 

1.315 1.338 
3.270 2.885 

26.397 26.234 
--- --- 
30.982 30.457 

252 
177 

1.Ql2 

1.441 

Total général ( 1 + 2 + 3) . . . . . . 40.532 38. 746 
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De vermindering der effectieven van ongeveer 1.200 man 
vast personeel en 500 man niet-vast personeel. vloeit ener 
zijds voor uit een aanpassing aan de huidige vereisten van 
de organieke tabellen der eenheden, en anderzijds uit zekere 
wijzigingen aangebracht in het materieel (namelijk mate 
rieel 40 mm). 

De bepalingen die het voorwerp uitmaken van artikel 4 
van onderhavig ontwerp zijn noodzakelijk geworden, ten 
gevolge van het neerleggen van het thans bij de· Wetge 
vende Kamers aanhangig· gemaakt ontwerp van wet tot 
wijziging van de dienstplichtwet van 15 juni 1951, waar 
van artikel 53 de opheffing bepaalt dat het koninklijk 
besluit van 20 mei 1939 houdende algemene inrichting 
van de actieve verdediging van. het grondgebied tegen 
luchtaanvallen en oprichting van de territoriale wacht voor 
luchtafweer, bekrachtigd door de wet van 16 juni 1947, 
wordt opgeheven. 
Nu is, krachtens artikel 5 van dit koninklijk besluit van 

20 mei 1939, het personeel van de actieve kaders van het 
leger, aangewezen voor de territoriale wacht voor luchtaf 
weer et de territoriale vliegdienst, niet begrepen in de voor 
het leger op vredesvoet vastgestelde getalsterkte. 
Artikel 4 van onderhavig ontwerp voorziet in het voort 

bestaan Vélo deze bepaling de dag waarop ze ingevolge de 
aanneming van voornoemd ontwerp van wet zal opgeheven 
worden. 

Daarop .volqt een zeer uiteenlopende bespreking, die eer 
der afwijkt van <le werkelijke draagkracht van het ter be 
handeling voorgebrachte wetsontwerp. 
Zo komt een lid ertoe de vraag te stellen welk verband 

dit wetsontwerp vertoont met de wijzigingen voorzien aan 
de dienstplichtwet die bij de Commissie van Binnenlandse 
Zaken aanhangig zijn. 

Ofschoon deze vraag afwijkt van het eigenlijke wets 
ontwerp in bespreking, houdt de heer Minister er aan 
nadrukkelijk te onderstrepen dat het huidige wetsontwerp 
op het leqercontinqent in niets strijdig is met hetgeen in de 
gewijzigde dienstphchtwet kan voorkomen. 
De opvolgentlijk gestemde wetten op het leqercontinqent 

voorzien niets anders dan de vaststelling van het legercon 
tingent, alsmede het aantal op te roepen, dienstplichtigen. 
Bijgevolg kan geen sprake zijn van tegenstrijdigheid. 
Een ander lid drukt zijn bezorgdheid uit over de gevoe 

lige terugslag op het contingent dienstplichtigen als gevolg 
aan de geboortevermindering veroorzaakt gedurende de 
oorlog 1940-19'1'1 en die nu een ongunstige uitwerking ver 
openbaart. Daardoor zal het aantal oproepbare dienstplich 
tigen onvermijdelijk in gevoelige mate dalen. 
Aldus stelt zich een probleem waaraan aandacht dient te 

worden verleend. 
Er is niet alleenlijk dit, voegt dhr Minister er aan toe; 

maar daar is ook het feit van het groot aantal lichamelijk 
ongeschikten dat zorgen baart, 
Wellicht rijzen nog andere vragen,_ maar deze behoren 

tot het domein van de Gemengde Militaire Commissie die er 
over te beraadslagen heeft. 
Vorigi> jaren, zegt nog een lid, werd bij het behandelen 

van het legercontingent in de Commissie voor Landsverde 
diging, door de toenmalige Minister van Landsverdediging, 
van deze gelegenh~id gebruik gemaakt om een algemeen 
overzicht te verstrekken over de toestand op militair gebied 
in S. H.A. P. E.-verband. Het lid vraagt dhr Minister of 
hij nu niet hetzelfde zou kunnen doen ? 

Dhr Minister zegt dat hij zich ter beschikking van de 

La diminution des effectifs d'environ 1.200 personnel per 
manent et 500 personnel non permanent résulte d'une part 
d'une adaptation des tableaux organiques des unités aux 
exigences actuelles. et d'autre part de certaines modifica 
tions apportées au matériel (notamment le matériel 40 mm). 

* * • 

Les dispositions faisant l'objet de birtide 1 du projet ont 
été rendues indispensables suite au dépôt du projet de loi 
actuellement soumis aux Chambres Législatives et modi 
fiant la loi du 15 juin 1951 sur la milice qui. en son arti 
cle 53, prévoit l'abrogation de l'arrêté royal du 20 mai 1939, 
portant organisation générale de la défense active du terri 
toire contre les attaques aériennes et créant la Garde terri 
toriale antiaérienne, confirmé par la loi du 16 juin 1917. 

Or, en vertu de l'article 5 de cet arrêté royal du 20 mai 
1939. le personnel des cadres actifs de l'armée désigné pour 
la Garde territoriale antiaérienne et l'aviation territoriale. 
vient en surnombre des effectifs fixés pour l'armée sur pied 
de paix. 

Le but de l'article 4 du projet est d'assurer le maintien 
en vigueur de cette disposition le jour où elle sera abroqêe 
en suite du vote du projet <le loi précité. 

Après cet exposé s'engage un débat qui s'écarte plutôt 
de la portée réelle du projet de loi en discussion. 

Ainsi. un membre demande quelle relation existe entre le 
présent projet de loi et les modifications de la loi sur la 
milice, le recrutement et les obligations de service. soumises 
à l'examen de la Commission de l'Intérieur. 

Bien que cette question s'écarte du projet proprement 
dit, M. le Ministre tient à déclarer formellement. que le 
présent projet de loi sur le contingent de l'armée n'est en 
rien contraire aux dispositions de la loi modifiée sur la 
milice, le recrutement et les obligations de service. 

Les lois sur le contingent de l'armée ne visent qu'à la 
fixation du contingent de l'armée. ainsi que le nombre de 
miliciens à appeler sous les armes. Par conséquent. il ne 
peut être question de contradiction. 

Un autre membre se préoccupe de l'influence sensible 
qu'exercera sur le contingent la dénatalité due à la guerre 
de 1940-1911 et dont les effets défavorables se révèlent à 
l'heure actuelle. Il en résultera inévitablement une diminu 
tion sérieuse du nombre de miliciens à appeler. 

C'est là un problème qui doit retenir 'toute notre atten 
tion. 
Mais, de plus, poursuit le Ministre, il y a lieu de s'in 

quiéter du grnnd nombre de miliciens physiquement inaptes. 

Sans doute existe-t-il encore d'autres problèmes, mais 
ceux-ci sont de la compétence de la Commission militaire 
mixte. qui aura à en délibérer. 
Un autre commissaire déclare que les années antérieures 

l'examen du projet de loi sur le contingent de l'armée par 
la Commission de la défense nationale fournissait au 
Ministre de la Défense nationale de l'époque l'occasion de 
donner une vue d'ensemble de la situation militaire du 
point de vue du S.H. A. P. E. Le membre en question 
demande si M. le Ministre ne pourrait, actuellement. en 
faire autant. 
M. le Ministre déclare se tenir à la disposition de la 
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Commissie van Landsverdediging houdt om op deze sug 
gestie in te gaan. 

Ter stemming gelegd, wordt het wetsontwerp goed 
gekeurd met l l stemmen en 8 onthoudingen. 

De Verslaggever, 

J. DECONINCK. 

De Voorzitter, 

L. JORIS. 

Commission de-la Défense Nationale pour répondre à cette 
suggestion. 

Mls aux volx, le projet de loi est adopté par 1 J voix et 
8 abstentions. 

Le Rapporteur, 

J. DECONINCK. 

Le 'Président, 

L. JORIS. 
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VRAGEN EN ANTWOORDEN. 

VRAAG: 

Welk is het aantal miliciens vrijgesteld op lichamelijke grond na 
hun indiensttreding ? 

ANTWOORD: 

QUESTIONS ET REPONSES. 

QUESTION: 

Quel est le nombre de miliciens exemptés pour cause physique après 
leur entrée sous Jes armes ? 

RÉPONSE: 

- -"-·•- - - 
Vrijgesteld vóór hun indiensttreding Vrijgesteld na hun Indlènsttredinq 

Ccntinqent Lichting - - 
- -- Exemptés avant leur entrée en service Exemptés après leur entrée en service 

Continqent levée Aantal 
1 

Aantal 1 - % - 
1 

% 
Nombre 1 Nombre 

! 
1953 77.019 5.162 i 6,7 1.232 1,6 

1 

1954 65.080 3.149 7,2 1.458 2,2 

1955 59.908 3.966 6,96 1.256 2,1 

VRAAG: 

Hoeveel, onder de voorlopig afgekeurden, worden later definitief 
ongeschikt verklaard ? 

ANTWOORD: 

De op het Departement beschikbare statistieken, laten thans niet 
toe op die vraag te antwoorden. Alles wordt in het werk gesteld opdat 
dergelijke inlichtingen vanaf het volgend jaar zouden kunnen verstrekt 
worden. 

VRAAG: 

Hebben de bepalingen van het nieuw ontwerp van dienstplichtwet, 
die de onderverdeling voorzien van de contingenten in een normaal 
contingent en een speciaal contingent, geen invloed. op het ontwerp van 
wet tot vaststelling van het contingent voor het jaar 1957 ? 

ANTWOORD: 

De wet op het contingent die aan het Parlement voorgelegd wordt 
overeenkomstig artikel l I 9 van de Grondwet, stelt jaarlijks het maxi 
mum-aantal vast dat zich onder de wapens bevindt op een welkdanige 
dag van het beschouwde jaar. Zij bevat eveneens de effectieven van 
de Territoriale Wacht voor Luchtafweer. 
Het ontwerp van diènstplichtwet voorziet geen enkele nieuwe dienst 

verplichting, de onderverdeling van het contingent in normaal contin 
gent en speciaal contingent zal dus geen enkele uitwerking kunnen 
hebben op het maximum-aantal militairen aanwezig onder de wapens. 
Zodra de nieuwe dlenstphchtwct zal gestemd zijn, zal de werving 

van het lager niet-vast personeel ( onderofficieren en . wachters) ge, 
schiedcn volgens de bepalingen van deze nieuwe wet, in plaats van te 
geschieden in toepasslnq van dî ~pV'lhii1€.n vau h,;::t Koninklijk Besluit 
van 1ô mei 1939. - - 

VRAAG: 

Het ontwerp van dicnstplichtwet voorziet · geen toekennlnq van 
uitstel meer voor diegene die een onderwijs- of leerbelanq kan doen 
gelden. Zal dit feit geen verhoging van de militieklasse voor gevolg 
hebben? 

ANTWOORD: 

Artikel lO • ~ 2 - 7° van de dienstplichtwct van 15 juni 1951 voor, 
ziet dat diegene die een studlc-, onderwijs- of lecrbelang kan doen 
gelden, recht heeft op een uitstel. 

QuESTioi;i: 

Combien parmi les ajournés, sont déclarés ultérieurement inaptes 
définitifs? 

RÉPONSE: 

Les statistiques disponibles au département ne permettent pas actuel 
lement de répondre à cette question. Tout est mis en œuvre pour que 
de tels renseignements puissent être fournis dès r année prochaine. 

QUESTION: 

Les dispositions du nouveau projet de loi sur la milice qui prévoient 
la subdivision des contingents en un contingent normal et un contin 
gent spécial, n'ont-elles aucune influence sur le projet de loi fixant le 
contingent pour l'année 1957 ? 

RÉPONSE: 

La loi sur le contingent qui est soumise au Parlement conformément 
à l'article 119 de la Constitution, fixe annuellement le nombre maxi, 
mum de présents sous les armes en un jour quelconque de l'année 
envisagée. Elle comporte également les effectifs de fa Garde Terri- 
toriale Antiaérienne. , 

Le projet de loi sur la milice ne prévoit aucune obligation nouvelle 
de service, la subdivision _ du contingent en contingent normal et 
contingent spécial ne pourra donc avoir aucun effet sur le nombre 
maximum de militaires présents sous les armes. 
Dès que la nouvelle loi sur la milice sera votée, le recrutement du 

personnel subalterne non-permanent (sous-officiers et gardes) s'effec 
tuera suivant les dispositions de cette nouvelle loi .au Heu de s' effec 
tuer en application des dispo~iikms de l'Arrèté Royal du 20 mai 1939. 

QUESTION; 

Le projet de loi sur la milice ne prévoit plus l'octroi de sursis à 
celui qui justifie d'un Intérêt d'enseignement ou d'apprentissage, Ce 
fait n'aura-t-il pas pour résultat une augmentation de la classe de 
milice 1 

R~PONSE: 

L'article 10 - § 2 - 7• de la loi sur Ja milice du 15 juin 1951 
prévoit que celui qui justifie d'un Intérêt d'études, d'enseignement 
ou d'apprentissage a droit à un sursis, 
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Nochtans. wanneer de vraag wordt voorgelegd aan de Militieraad 
overeenkomstig artikel 26 - 1• van dezelfde wet, wordt alleen het 
studiebelang in aanmerking genomen. 

Doch, slnds verscheidene jaren reeds, worden de aanvragen om 
uitstel onderworpen aan de beslissing van de Militieraad en, bijgevolg. 
worden de aanvragen op grond van onderwijs- of lecrbelang niet 
meer in aanmerking genomen. 

VRAAG: 

Welk is thans het aantal vrouwen in dienst bij de Strijdkrachten? 

ANTWOORD: 

Op I november 1956 bedroeg het vrouwelijk personeel. in dienst 
bij de Strijdkrachten : 

a) administratief kader; 1.113 waaronder 995 van het aanvullend 
kader. 

b) werkhedeapersonecl : 152 waaronder 336 hulppersoneel (kuis 
vrouwen, schilsters enz.] en 52 van het aanvullend kader. 

· Toutefois. lorsque la demande est soumise au Conseil de Milice 
conformément à l'article 26 - J• de Ja mëme loi, l'Intérêt d'études seul 
est pris en considération. 
Or, depuis de nombreuses années déjà, les demandes de sursis sont 

soumises â la décision du Conseil de Milice et, par conséquent, lès 
demandes basées sur l'intérêt d'enseignement ou d'apprentissage ne sont 
plus prises en constdëratton. 

QUESTION: 

Quel est actuellement le nombre de femmes en service dans les 
Forces Armées ? 

RÉPONSE: 

Au I" novembre 1956 le personnel féminin en service dans les 
Forces Armées comprenait: 

a} cadre administratif: 1.113 dont 995 du cadre de complément. 

b) personnel ouvrier: 452 dont 336 personnel auxiliaire (nettoy 
euses. éplocheuses etc.) et 52 du cadre complément. 


